
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Oggetto: Partecipazione all’evento Didacta Italia – Edizione Trentino nei giorni 22 e 23 ottobre 2025 – 
Autorizzazione spesa per missione fuori sede del Dirigente scolastico 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI 

• il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, art. 25, che definisce le funzioni del dirigente scolastico, ivi 
compresa la rappresentanza legale dell’istituzione scolastica; 

• il CCNL Area Istruzione e Ricerca – Dirigenza scolastica (2019–2021), vigente per i dirigenti 
scolastici; 

• le disposizioni in materia di missioni e trasferte del personale della scuola, che richiamano i 
massimali per i costi rimborsabili (pasti, trasporti, alloggio) e impongono la copertura delle spese 
nei limiti delle risorse disponibili; 

CONSIDERATO 

• che Didacta Italia – Edizione Trentino 2025 si terrà a Trento nei giorni 22 e 25 ottobre 2025, 
configurandosi come il principale appuntamento nazionale dedicato all’innovazione didattica e alla 
formazione del personale scolastico; 

• che la partecipazione del Dirigente scolastico all’evento rientra tra le attività istituzionali connesse 
all’aggiornamento professionale, all’innovazione dei processi formativi e allo sviluppo delle reti 
scolastiche, in coerenza con le funzioni di direzione, coordinamento e valorizzazione dell’istituzione 
scolastica; 

• che l’attività comporta missione fuori sede e non si configura come assenza dal servizio; 

• che le spese di missione (viaggio, soggiorno, vitto) dovranno essere sostenute nei limiti dei 
massimali vigenti e compatibilmente con le risorse del bilancio dell’Istituto, in conformità alle 
norme generali in materia di missioni; 

DETERMINA 

1. di autorizzare il Dirigente scolastico, dott. Emilio Porcaro, a recarsi in missione a Trento nei giorni 
22 e 23 ottobre 2025 per partecipare, in rappresentanza del CPIA 2 Metropolitano di Bologna “E.C. 
Lindeman”, all’evento Didacta Italia – Edizione Trentino 2025; 

2. di dichiarare che la partecipazione costituisce attività istituzionale di servizio ai sensi delle norme 
citate; 

3. di prevedere, ove necessario, il rimborso delle spese di viaggio, vitto e soggiorno nei limiti dei 
massimali previsti e compatibilmente con la disponibilità delle risorse del bilancio di istituto; 

4. di imputare il rimborso delle spese di missione all’aggregato A2 del Programma Annuale 2025; 
5. di disporre che durante la missione del Dirigente le funzioni ordinarie di direzione siano 

temporaneamente delegate alla collaboratrice vicaria, prof.ssa Chiara Cateni, per la gestione delle 
eventuali urgenze. 

Il Dirigente scolastico 

Emilio Porcaro 

BOMM36300D - A8788B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005619 - 21/10/2025 - VII.5 - U

Documento firmato digitalmente da Emilio Porcaro ai sensi del CAD e norme connesse


		2025-10-21T14:02:45+0000
	EMILIO PORCARO




